
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  MANDATO ALL’ASST DEL GARDA (CAPOFILA) PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

PROCEDURA DI GARA, IN FORMA AGGREGATA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUGLI OPERATORI 
ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 80 DEL CODICE APPALTI, PER UN PERIODO DI 
72 MESI 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 

 
 

 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 459 del 01/10/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, sottolinea come le Aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Verificato che non sono attive e nemmeno in programmazione convenzioni CONSIP e ARIA relative al 
servizio oggetto del presente provvedimento; 
 
Visto che l’ASST del Garda si è resa disponibile, (in qualità di capofila), ad espletare una procedura di 
gara, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di esternalizzazione dei controlli sugli operatori 
economici, ai sensi dell’art. 80 del Codice appalti, per un periodo di 72 mesi; 
 
Evidenziato che: 
-  la stipula di un contratto di lavori, servizi o forniture, indipendentemente dalla modalità di affidamento 

utilizzata per la scelta del contraente e, dall’importo (sopra o sotto soglia), deve essere preceduta 
dalla presentazione da parte dell’operatore economico di una dichiarazione sull’assenza delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 del codice degli appalti; 

-  la stazione appaltante, deve procedere alla verifica sul possesso dei requisiti di idoneità generale che 
riguardano tutti gli appalti aggiudicati (sopra e sotto la soglia comunitaria) e, necessitano di 
certificazioni provenienti da diverse Amministrazioni Pubbliche, quali Camere di Commercio, Enti 
Previdenziali, Procure della Repubblica, Cancellerie Fallimentari dei Tribunali, Agenzie delle Entrate, 
ecc; 

-  le stazioni appaltanti inoltre sono tenute ad un costante monitoraggio dei singoli operatori economici, 
durante l’intero periodo di vigenza contrattuale, per verificare il permanere della loro capacità di 
contrarre con l’Azienda stessa; 

 
Riscontrato che l’ATS Val Padana, ha affidato il servizio di certificazione dei fornitori (art. 80 Codice 
appalti), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16 sulla piattaforma MEPA;  
 
Dato atto pertanto che, l’attuale contratto in essere, stipulato con la ditta NET4MARKET – CSAMED S.r.l. 
di Cremona (CR) scadrà il 31.12.2020;  
 
Considerato che le procedure d’acquisto consorziate di beni e servizi consentono di aggregare la 
domanda al fine di ottenere condizioni economiche più favorevoli, di garantire il buon andamento 
dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità, di razionalizzare le procedure di individuazione 
dei contraenti e di ridurre la spesa per l’acquisto di beni e servizi; 
 
Ritenuto quindi di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale dell’ASST 
del Garda a svolgere tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
Evidenziato che, l’onere che questa ATS dovrà sostenere in relazione al servizio in oggetto verrà 
determinato con il provvedimento di presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione del servizio da parte 
dell’ASST del Garda; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 

1. di delegare, conferendogli mandato con rappresentanza, il Direttore Generale dell’ASST del 
Garda per lo svolgimento della procedura di gara, in forma aggregata, per l’affidamento del 
servizio di esternalizzazione dei controlli sugli operatori economici, ai sensi dell’art. 80 del Codice 
appalti, per un periodo di 72 mesi; 
  

2. di approvare il mandato allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. 1); 
 

3. di inoltrare copia del presente provvedimento all’ASST del Garda, quale capofila della procedura 
in argomento; 
 

4. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

